
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«ГОРОД ДЕРБЕНТ»
368600, г. Дербент, пл. Свободы, 2, тел.: 8 (87240) 4-60-75; факс: 8 (87240) 4-22-64; сайт: www.derbent.ru, e-mail: derbent@e-dag.ru

№

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении муниципальной программы 
«Укрепление общественного здоровья населения городского округа 

«город Дербент» на 2022-2024 годы»

В рамках регионального проекта «Формирование системы мотивации граждан 
к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек» 
национального проекта «Демография», утвержденного Президиумом Совета при 
Главе Республики Дагестан по стратегическому развитию в проектной деятельности 
в Республике Дагестан (протокол от 13.12.2018г. № 11/7-02), в целях укрепления 
общественного здоровья населения администрация городского округа «город 
Дербент» постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Укрепление общественного здоровья 
населения городского округа «город Дербент» на 2022-2024 годы» согласно 
Приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Создать Межведомственную рабочую группу по реализации муниципальной 
программы «Укрепление общественного здоровья населения городского округа 
«город Дербент» на 2022-2024 годы» и утвердить ее состав согласно Приложению 
№ 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
«Укрепление общественного здоровья населения городского округа «город 
Дербент» на 2022-2024 годы» согласно Приложению № 3 к настоящему 
постановлению.

4. Опубликовать настоящее постановление в городской газете «Дербентские 
новости» и разместить на официальном сайте городского округа «город Дербент» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

http://www.derbent.ru
mailto:derbent@e-dag.ru


5. Контроль за 
заместителя главы 
Зейналова В.В.

исполнением настоящего постановления возложить на 
администрации городского округа «город Дербент»

Глава Пирмагомедов



Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

городского округа «город Дербент» 
« 2022 г. №

Паспорт муниципальной программы 
«Укрепление общественного здоровья населения городского округа «город 

Дербент» на 2022-2024 годы»

Наименование 
программы

«Укрепление общественного здоровья населения 
городского округа «город Дербент» на 2022-2024 годы»

Основание 
для разработки 
программы

- Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 21.11.2011г. № 323-ФЗ «Об 
основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации»;
- Закон Республики Дагестан от 14.06.2012 года от № 
34 «Об охране здоровья граждан в Республике 
Дагестан».

Заказчик программы Администрация городского округа «город Дербент»

Основной 
разработчик 
программы

- Администрация ГО «город Дербент»;
- ГБУ РД «Дербентская центральная городская 
больница»

Цели и задачи 
муниципальной 
программы

- формирование здорового образа жизни (далее - ЗОЖ);
- профилактика заболеваний среди всех возрастных 
групп населения города;
- формирование системы мотивации граждан к ЗОЖ, 
включая отказ от вредных привычек, посредством 
внедрения программ общественного здоровья и 
информационно-коммуникационных компаний;
- обеспечение к 2024 году увеличения доли граждан 
ведущих ЗОЖ, за счет формирования среды 
способствующей ведению гражданами ЗОЖ;
- формирование у населения мотивации к отказу от 
злоупотребления алкогольной продукцией и 
табачными изделиями, от немедицинского 
потребления наркотических средств и психотропных



веществ;
повышение информированности населения о 

факторах риска развития заболеваний и мерах 
профилактики;

вовлечение волонтерских и общественных 
организаций в организацию мероприятий по ведению 
здорового образа жизни, профилактике табакокурения, 
алкоголизма и наркоманий, укреплению здоровья, 
приобщение к физической культуре и спорту.

Срок реализации 
программы

2022 - 2024 годы

Ответственные
исполнители 
программы

- Администрация ГО «город Дербент»;
- ГБУ РД «Дербентская центральная городская 
больница» (по согласованию);
- ОМВД России по г.Дербент (по согласованию);
- филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по 
Республике Дагестан в городе Дербент» (по 
согласованию);
-Территориальный отдел Управления
Роспотребнадзора по РД в г.Дербент (по согласованию);
- ГКУ РД «Управление социальной защиты населения в 
МО «город Дербент» (по согласованию).

Ожидаемые 
результаты 
программы

- увеличение доли граждан - участников мероприятий 
по ведению здорового образа жизни, укреплению 
здоровья, приобщению к физической культуре и спорту;
- повышение уровня информированности населения о 
возможных заболеваниях;
- снижение показателей смертности взрослого и 
детского населения;
- повышение уровня рождаемости;

обеспечение в полном объеме прохождения 
подлежащих диспансеризации групп взрослого и 
детского населения;
- увеличение количества массовых мероприятий по 
пропаганде ЗОЖ с привлечением граждан разного пола 
и возраста.



1. Общая характеристика сферы реализации программы, описание 
основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития

Дербент - один из древнейших городов мира. Дербент, являясь самым 
южным городом Российской Федерации, находится на западном побережье 
Каспийского моря в 121 км к юго-востоку от административного центра 
(столицы) Республики Дагестан - города Махачкалы и граничит по всему 
периметру с Дербентским районом.

Город расположен в субтропической климатической зоне с умеренно 
континентальным климатом. Преобладающий рельеф местности - приморский, 
низменный и предгорный. На местный климат влияет Каспийское море, 
благодаря чему осень в этой зоне характеризуется долгим и тёплым периодом. 
Для данной местности характерна мягкая зима, довольно поздний весенний 
период и жаркое засушливое лето.

Площадь городского округа достигает 3480 га.
В муниципальном образовании функционирует 112 спортивных 

сооружений, в том числе 8 спортивных школ. Общая площадь спортивных 
сооружений в настоящее время составляет 88460 кв. метров, единовременная 
пропускная способность - 2851 человек. В городе функционирует открытый 
стадион «Нарын Кала» вместимостью 2000 мест.

Недостаточно детских игровых площадок, особенно около 
образовательных организаций в отдаленных от центра районах города. Имеется 
потребность в строительстве спортивного центра с крытым плавательным 
бассейном для проведения спортивных мероприятий.

Государственной программой Республики Дагестан «Комплексное 
территориальное развитие муниципального образования городской округ «город 
Дербент»» предусмотрены мероприятия по увеличению количества детей, 
занимающихся спортом и физической культурой, посещающих спортивные 
секции, творческие и досуговые кружки.

Вопросы формирования здорового образа жизни (ЗОЖ) рассматриваются 
на заседаниях межведомственных комиссий: антинаркотической комиссии, 
межведомственной комиссии по профилактике правонарушений, комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав, межведомственной комиссии по 
противодействию распространения ВИЧ-инфекции, СПЭК.

Ежегодно в городе проводится мероприятия (акции, «круглые столы», 
тематические открытые уроки и т.д.) с участием различных социальных и 
возрастных групп населения. В рамках тематических мероприятий, 
посвященных борьбе с хроническими неинфекционными заболеваниями 
(ХНИЗ), отработаны технологии проведения массовых информационно­
пропагандистских мероприятий.

При проведении массовых мероприятий в программу включаются 
флешмобы, тренинги, акции с участием волонтеров.

Во всех общеобразовательных учреждениях города созданы «Уголки 
здоровья» для школьников и родителей с наглядной информацией, посвященной 
формированию здорового образа жизни.



Ведется активная информационная кампания в сотрудничестве с газетой 
«Дербентские новости», а также посредством сети интернет. Ежегодно 
проводятся диспансеризация и медицинские осмотры населения в порядке, 
установленном Министерством здравоохранения Российской Федерации и 
Министерством здравоохранения Республики Дагестан.

Отдельного внимания заслуживают проблемы наркомании, алкоголизма и 
табакокурения. Процесс повышения мотивации населения, в том числе детей и 
подростков, к ведению ЗОЖ предполагает многоуровневое взаимодействие с 
привлечением к реализации программы городских учреждений, общественных 
организаций, участвующих в информировании населения о факторах риска 
неинфекционных заболеваний и зависимостей, создании системы мотивации к 
ведению ЗОЖ и обеспечении для этого соответствующих условий, а также 
осуществлении контроля за всеми этими процессами через проведение 
мониторинга.

Профилактические мероприятия должны стать ключевыми в борьбе с 
сердечно-сосудистыми и онкологическими заболеваниями, прежде всего среди 
граждан трудоспособного возраста. Важнейшими ресурсами профилактических 
мероприятий являются диспансеризация и проведение информационных 
кампаний.

Эффективными мерами по борьбе с наркоманией, алкоголизмом и 
табакокурением являются профилактические мероприятия по выявлению и 
пресечению правонарушений, связанных с продажей алкогольной и 
спиртосодержащей продукции, помощь в проведении операции «Скажи где 
торгуют смертью?».

Также большое значение в профилактике ЗОЖ оказывают организация и 
проведение тематических мероприятий медицинскими работниками, 
межведомственных семинаров-совещаний для работников учреждений 
образования, культуры, молодежных организаций, учреждений социальной 
защиты и правоохранительных органов по вопросам формирования здорового 
образа жизни, профилактики алкоголизации и наркотизации населения, 
пагубного табакокурения.

На территории Дербента имеется необходимая инфраструктура 
учреждений, осуществляющих мероприятия по медицинской профилактике - 
ГБУ РД «Дербентская Центральная городская больница», Дербентский 
межрайонный наркологический диспансер, Центр медицинской профилактики и 
Центр здоровья ГБУ РД «Дербентская ЦГБ».

В целях раннего выявления факторов риска, ранней диагностики и лечения 
неинфекционных заболеваний ежегодно проводятся дополнительная 
диспансеризация и медицинские осмотры населения в порядке, установленном 
Министерством здравоохранения Российской Федерации, осуществляются 
онкоскрининги согласно нормативно-правовым актам Министерства 
здравоохранения Республики Дагестан.



2. Основные демографические показатели 
по городскому округу «город Дербент» за 2021 год

Население города Дербента на начало 2021 года составляет 126 606 
человек, в том числе детей от 0 до 18 лет - 30 048, детей до 1 года- 1407, взрослое 
население - 96 557, из них трудоспособного возраста - 80685, женщин 
детородного возраста - 36 386, взрослого населения старше 60 лет - 15 873.

Численность населения систематически занимающегося физической 
культурой и спортом - 66 506 человек или 48,5% от общего количества населения 
города.

Значения основных демографических показателей:
Рождаемость - 11,1 %о.
Естественный прирост населения - 5,7 %о.
Общая смертность - 5,4 %о.
Смертность от внешних причин на 100 тыс. 32,1 случаев, от ДТП - 15,3 
случаев.
Неустановленные причины смертности - 8,2 %о.
Смертность от ЗНО - 90,9 %о, в том числе в трудоспособном возрасте - 35,9 
°/оо.
Смертность от болезни органов дыхания - 206,1 случаев, в том числе в 
трудоспособном возрасте - 22,3.
Заболеваемость при болезни органов дыхания - 12871,0 случаев.
Заболеваемость системы кровообращения - 1911,8 случаев.
Смертность от болезней системы кровообращения - 129,5 случаев, в том 
числе трудоспособного возраста - 12,6.
Общая заболеваемость населения - 62 866,7 случаев, из них среди взрослых
- 50303, в том числе среди детей - 79 848,9.
За 2021 год удалось снизить одни из самых основных показателей - 

показатель материнской и перинатальной смертности.
Показатель:
- перинатальной смертности остается на самом низком уровне - 1,4 %о.
- показатель младенческой смертности до - 4,2 %о.

Динамика качественных показателей деятельности за отчетный период 
в сравнении с предыдущими годами (2019-2020г.)

Наименование 
показателя

2019г. 2020г. 2021г.
Абсол. Показ.%о Абсол. Показ. %о Абсол. Показ. %о

рождаемость 1487 11,9 1587 12,6 1407 И,1
общая смертность 600 4,9 678 5,4 690 5,4
детская смертность 15 32,7 17 56,0 10 33,2
младенческая 
смертность

9 6,0 13 8,2 6 4,2



перинатальная 
смертность

9 6,0 4 2,5 2 1,4

смертность от БСК 167 133,6 159 126,3 164 129,5
смертность от 
новообразований

106 85,0 116 92,2 114 90,0

смертность от 
болезней органов 
дыхания

67 53,6 181 143,8 199 157,2

смертность от 
болезней орг. 
пищеварения

22 17,6 15 11,9 16 12,6

смертность от 
инфекционных 
болезней

17 13,6 13 10,3 6 4,7

смертность от 
туберкулеза

7 5,6 1 0,8 1 0,8

смертность от ДТП 26 20,8 15 11,9 15 15,3
естественный прирост 
населения

- 7 - 7,2 717 5,7

смертность лиц 
трудоспособного 
возраста

83 105,7 115 142,8 114 90,0

смертность на дому в 
%

455 75,8 436 64,3 428 62,0

общая инвалидность 
взрослого населения

5247 557,5 5315 556,4 5326 563,0

первичная 
инвалидность 
взрослого насел.

372 29,8 274 28,9 305 31,9

общая инвалидность 
детей

753 246,4 797 262,9 860 286,2

первичная 
инвалидность детей

83 27,0 88 29,0 109 36,2

реабилитация 
взрослых инвалидов в
%

2012 33,4 1028 19,4 1115 20,9

реабилитация детей 
инвалидов в %

342 45,4 288 37,0 305 35,4

заболеваемость
взрослого населения

60 763 75 504,9 41 703 43 658,0 48572 50303,4

заболеваемость детей 37 248 422 674,2 22 269 73 470,8 25993 79848,9
онкологическая
заболеваемость

206 166,8 181 144,4 180 143,0



выявлено ЗНО в 1-П 
ст. в %

63 50,4 70 56,1 105 58,3

заболеваемость 
туберкулезом

32 25,6 27 21,6 28 22,1

охват
флюорографическим
обследованием%

88 292 70,8 66 717 77,0 74254 84,0

охват
туберкулинодиагности 
кой в %

11 032 97,9 И 422 98,0 10434 92,0

заболеваемость
наркологическими
7расстр.

127 101,8 68 54,0 7 5,5

заболеваемость 
наркоманией

И 8,8 1 1,0 1 0,8

заболеваемость
алкоголизмом

15 12,0 5 4,0 6 4,7

заболеваемость ВИЧ- 
инфекцией

24 19,4 20 16,1 20 15,8

диспансеризация 
взрослого населения в 
%

15478 104,2 9478 68,2 3042 80,9

диспансеризация 
детей в %

31163 95,6 22 627 77,9 15345 95,9

всего посещений в 
амб-поликл. учрежд.

888882 - 567493 - 402603 -

В том числе с 
профилактической 
целью

650540 - 440560 - 147071 -

число посещений на 1 
жителя

7 - 5 - 1,2 -

число вызовов скор, 
помощи на 1 жителя

- - - - •• - -

уд. вес 
родоразрешения 
кесаревым сечением

749 24,8 822 27,5 736 27,0%

хирургическая 
активность в %

2341 72,5 2079 72,4 5220 57,2

гистол. обследованием 
операц. материала %

- - 5601 99,1 5002 95,8

послеоперационная 
летальность %

10 10 6 0,6 22 0,4



3. Состояние организации медицинской помощи населению 
города Дербента за 2021г.

Медицинскую помощь населению города оказывает ГБУ РД «Дербентская 
центральная городская больница». В настоящее время ГБУ РД «Дербентская 
центральная городская больница» является ЛПУ второго уровня, в зону 
обслуживания которой входят город Дербент, где проживает 126606 тыс. 
населения, город Дагестанские Огни и 12 районов южного территориального 
округа Республики Дагестан, где проживает более 700 тыс. взрослого и детского 
населения (22,7% от общей численности населения РД).

Также медицинскую помощь населению г.Дербента оказывают ряд 
негосударственных лечебных учреждений: ООО «Медицинский центр «МЕД­
ОЛИТ», ООО МЛДЦ «Здоровье», ООО «МЛДЦ «Доктор плюс», ООО МЦ 
«Гиппократ».

Необходимо отметить, что в отличие от других городов Республики 
Дагестан, которые расположены рядом с Махачкалой, где сконцентрированы 
медицинские учреждения с возможностью оказания высококвалифицированной 
медицинской помощи, Дербент расположен в 120 км к югу от Махачкалы.

Структура ГБУ РД «Дербентская Центральная городская больница» 
представлена следующими подразделениями:

- детские поликлинические отделения;
- взрослые поликлиники;
- женская консультация;
- стоматологическая поликлиника;
- стационарные отделения.

Штатная численность работников 
ГБУ РД «Дербентская центральная городская больница»

Численность 
штатных единиц

Численность 
занятых штатных 

единиц

Физических лиц

Врачи 529 519 427
СМР 1027,75 1019,25 1057

Младший персонал 374,75 374,75 360
Прочие 284 284 268

При ГБУ РД «Дербентская ЦГБ» функционирует первичное медико- 
санитарное звено в следующем составе:

1) взрослые поликлиники - 6;
2) детские поликлиники - 4;
3) женская консультация - 1;
4) стоматологическая поликлиника - 1;
5) кожно-венерологический диспансер - 1;
6) межрайонный наркологический диспансер - 1.



В ЦГБ 18 отделений: терапевтическое, кардиологическое отделение, 
кардиологическое отделение с острым коронарным синдромом, 
травматологическое, урологическое, лор, глазное, эндокринологическое, 
неврологическое отделение, неврологическое отделение с острым нарушением 
мозгового кровообращения, хирургическое, инфекционное, гинекологическое, 
родильное, реанимационное, детское соматическое, патология новорождённых, 
детская реанимация.

Мощность поликлинических учреждений - 1614 посещений в смену, что 
составляет-130,5 на 10 тыс. населения по (РД-102,3).

Обеспеченность врачами основных специальностей осталась на уровне 
2020 года и составила в 2021 году 41,8 на 10 тыс. населения (РД - по городам 
2020 г. - 50,6).

Обеспеченность средними медицинскими кадрами достаточно высокая, 
составила - 83,4 на 10 тыс. населения в 2021 г., в 2020 году - 92,4 (РД - 82,0).

Имеют квалификационные категории 37 врачей - 22,5% (по РД - 34,3%).
Укомплектованность врачами составляет 95,0%, в т.ч. врачами 

терапевтами участковыми 97,0%, врачами педиатрами участковыми - 98%.
Укомплектованность врачебных должностей в целом по ЦГБ - 92%.
Укомплектованность должностей средних медицинских работников- 98%.
Сертифицированность врачей - 100 %.
Соотношение врачей (427-физ. лиц) и среднего медицинского персонала 

(1057-физ. лица) - 1: 2,5.
Специалистов, прошедших повышение квалификации в текущем году 101 

физ. лиц, из них врачей 31, медсестёр - 70 чел. Приняты на врачебные вакансии 
11 чел., из них 9 из других регионов.

Заслуженных врачей РД - 5 чел., заслуженный работник РД - 12 чел., 
отличник здравоохранения РФ - 2 чел., отличник здравоохранения РД - 36 чел.

Работа, проводимая для устранения дефицита кадров: размещение 
вакансий в средствах массовой информации (газета, социальные сети), в центре 
занятости населения г. Дербента. Несмотря на принимаемые меры со стороны 
Министерства здравоохранения Республики Дагестан и главного врача ГБУ РД 
«Дербентская ЦГБ» штатная укомплектованность остаётся недостаточной. В 
настоящее время неукомплектованными остаются следующие специальности: 
участковых врачей терапевтов, педиатров, реаниматологов, рентгенологов и 
инфекционистов.

Средняя заработная плата медицинских работников составила: врачи - 54 
521 руб., средний медицинский персонал - 25 429 руб., младший медицинский 
персонал - 24 061 руб.

Сведения о поликлинических учреждениях ГБУ РД «Дербентская 
центральная городская больница» городского округа «город Дербент» за 

2021г.
В структуре амбулаторно-поликлинической службы имеются 10- 

поликлиник. Штатных единиц терапевтов - 44. Нагрузка приёма на 1 час в 
поликлинике участкового врача - 5 человек. На дому нагрузка в час - 3 человека.



По штатам в поликлинике №2 участковых врачей - 9, в поликлинике №3 
участковых врачей-13, в поликлинике №4 участковых врачей-9, в поликлинике 
№5 участковых врачей - 12.

Наименование 
поликлиники

Количество 
работников

Укомплект 
ованность 
штатов в 

%

Плановая 
мощность 

приема 
пациентов 
за I полуг. 

2021

Обслуживаемо 
е население

Взрослая гор.
поликлиника № 1

21 - врачей, 36 
- медсестер 97,3 % 148 125 832 тыс.

чел.
Взрослая гор.
поликлиника № 2

10 - врачей, 20
- медсестер 98,7 % 104 12 000 тыс. чел.

Взрослая гор. 
поликлиника № 3

42 - врачей, 87 
- медсестер 100% 250 25 500 тыс. чел.

Взрослая гор.
поликлиника № 4

10 - врачей, 22 
- медсестер 98,7 % 90 28 000 тыс. чел.

Взрослая гор. 
поликлиника № 5-6

12 - врачей, 22
- медсестер 93,3 % 108 26 500 тыс. чел.

Детская гор. 
поликлиника № 1

32 - врачей, 57
- медсестер 94,9 % 188 8688 тыс. чел.

Детская гор.
поликлиника № 2

8 - врачей, 
17 - медсестер 100% 112 6522 тыс. чел.

Детская гор.
поликлиника № 3

10 - врачей, 20
- медсестер 100% 90 7205 тыс. чел.

Детская гор.
поликлиника № 4

10 - врачей, 19
- медсестер 100% 110 9223 тыс. чел.

Итого
155 - врачей, 

300- 
медсестер

98,1 % 1200 125 832

Снижение выполнения плановых показателей поликлинических 
организаций связано с принятыми ограничительными мероприятиями в связи с 
возникновением и распространением новой коронавирусной инфекцией COVID- 
19 среди населения города Дербент.

Количественные и качественные показатели амбулаторно­
поликлинической службы

№ Наименование показателей 2020 год 2021 год
1 Посещение всего 578 945 667 670
2 в т.ч. по поводу заболеваний 240 884 278 177



3 Из них первично обратившихся 78 800 90 567
4 Количество посещений при проф. осмотрах в 

поликлинике
338 061 389 493

5 В т.ч осмотрено физических лиц 40 245 40 578
6 Из них выявлено больных в физических лицах 17 163 18 750

7 Оздоровлено и пролечено 3349 3381
8 Посещений на дому всего 42315 41843
9 Из них по поводу заболеваний 42315 41843
10 По поводу проф. осмотров - -
11 Посещение на дому взрослого населения 42315 41843
12 Посещение на дому активные 32245 32048
13 В том числе взрослые 32245 32048
17 Число посещений на 1-го жителя 2,9 3,0
18 Число посещений на 1 -но зарегистрированное 

заболевание 2,5 2,7

19 Уровень госпитализации 13,0 13,0
20 Процент расхождения диагноза 1,4% 1,3%
21 Количество диспансерных больных 38207 38350
22 В т.ч взрослых 38207 38350
23 Доля лиц находящихся на «Д» учете от населения 

всего 30,1% 30,3%

24 В т.ч. взрослые 39,9% 39,9%
27 Полнота охвата диспансеризацией впервые 

выявленных всего 36,3% 50,3%

28 В т.ч. взрослых 47,9% 42,4%
29 Количество диспансерных больных 

на 1 -го врача 407,7 420,4

30 В т.ч. взрослых 407,7 450,5
31 Полнота охвата периодическими проф. осмотрами 85,5% 96,4%

Женщин детородного Возраста всего 28666 28937
32 Осмотрено женщин детородного возраста всего 22502 23143
33 Процент от подлежащих 78,5% 79,5%
34 Выявлено всего больных 10479 10652
35 Из них взято на «Д» учёт 567 522
36 Из них процент оздоровлённых и пролеченных 90,5% 87,5%
37 Осмотрено беременных всего 2458 2556

За I полугодие 2021г. (согласно плана-графика) подлежало 
диспансеризации взрослого населения - 22490 человека; прошли 
диспансеризацию - 18041 человек, выполнение плана составляет 80,2 %.



По итогам проведения диспансеризации определены группы здоровья:
I группа здоровья - 462 человек, что составляет 25%;
II группа здоровья - 1370 человека, что составляет 41%;
III группа здоровья - 3450 человек, что составляет 34%;
За I полугодие 2021 года (согласно плана - графика) подлежит 

профилактическим медицинским осмотрам взрослого населения - 389 493 
человек, прошли профилактические осмотры - 3042 человек, выполнение плана 
составляет - 80,9 %.

Педиатрическая служба

В ЦГБ города Дербент работу по проведению диспансеризации 
несовершеннолетних координирует штаб. На заседаниях штаба заслушиваются 
отчёты участковых педиатров и врачей узких специальностей о проводимой 
работе.

Численность детского населения по данным Дагстата в г. Дербенте 
составляет: от 0 - 30048, от 0 до 1 года - 1407, от 1 года до 14 лет - 24 810, от 15 
до 18 лет-3831.

Педиатрических участков в городе 36.
Штатных единиц педиатров - 61,75, в т.ч. участковых - 39,25, физических 

лиц педиатров - 42. Все врачи-педиатры имеют сертификат по специальности. 
Обеспеченность детей в возрасте 0-18 лет врачами педиатрами - 13,5 на 10 тысяч 
детского населения.

Недостаточна обеспеченность детскими узкими специалистами: 
офтальмолог и отоларинголог.

Всего средних медицинских работников в педиатрии по городу - 183 
человек (обеспеченность - 91,8%), из них участковых и патронажных 
медицинских сестёр - 57, медицинских сестёр детских отделений - 65, школьных 
медицинских сестёр - 40, медицинских сестёр ДОУ - 44, в прививочных 
кабинетах - 4. Все имеют сертификат специалиста, высшую квалификационную 
категорию имеют 83 медицинские сестры.

Для оздоровления детей в г. Дербенте используется коечная сеть детской 
больницы.

Развернут стационар на 65 коек, в том числе 25 - отделение патологии 
новорождённых, 6 - реанимационное отделение, 4 - дневной стационар.

Обеспеченность детского населения койками на 10 тыс. населения - 20,8. 
Стационар детской больницы расположен в типовом 3-х этажном здании, 
оснащён клинической лабораторией, где проводятся клинические анализы 
крови, мочи, кала. В условиях ЦГБ проводятся: биохимическое обследование 
крови, М-ЭХО, эзофагогастродуоденоскопия с 12 лет, ЭХО КГ, ЭКГ - 
обследование, ЭЭГ, нейросонография.

В 2021 г. из 608 детей, нуждающихся в оздоровлении в плановом порядке 
в условиях ЦГБ, оздоровлено - 185 - 27,7%.



Распространенность факторов риска развития НИЗ:

Распространение потребления табака 
среди детей и подростков

9%

Потребление алкогольной продукции 0,5 литров на душу населения
Низкая физическая активность 26%
Нездоровое питание 42%
Артериальная гипертензия 31 %
Г иперхолестеринемия 20%
Г ипергликемия 24%
Избыточная масса тела 26%
Распространенность ожирения среди 
взрослого населения

33 %

Стресс 40%

Основные показатели рождаемости и смертности

В 2021г. показатель рождаемости по г. Дербенту снизился с 11,9%0 в 2019г. 
до 11,0°/оо в 2021г. Показатель рождаемости по РД за 2020 г. - 13,0%о

Показатель общей смертности увеличился с 4,9% - 600 чел. в 2019г., 690 - 
5,4%О в 2021г.

Рост показателя смертности связан с ростом случаев смертности по 
заболеваниям органов дыхания, а именно по случаю внебольничных пневмоний 
-1241 чел. Из них Covid положительных - 294. Показатель общей смертности 
по РД за 2020г. - 4,7.

Младенческая смертность на 1000 родившихся снизилась с 8,0%о в 2020г., 
до 4,2%О в 2021г. По РД за 2020 г. - 6,2%О

Общая детская смертность увеличилась (показатель на 100 тыс. населения) 
с 32,7%О в 2019г., до 33,2%О в 2021г. По РД за 2020 г. - 56,0%о.

Смертность от новообразований снизилась. Показатель на ЮОтыс. 
населения снизился с 116,0 в 2019 г. до 90,2 в 2021 г., что связано с ранней 
активной выявляемостью. Показатель активной выявляемое™ вырос с 50,4% до 
58,3% в 2021г.

Смертность от заболеваний органов дыхания увеличилась. Показатель 
смертности увеличился на 100 тыс. населения с 53,6 в 2019 г., до 157,2 в 2021 г. 
Рост смертности за счет внебольничных случаев пневмоний (1241 случая). Из 
них ковид положительных - 294.

Показатель смертности населения трудоспособного возраста на 100 тыс. 
населения снизился с 105,7 в 2019г. до 90,0 в 2021г.



4. Цели и задачи программы

Основной целью муниципальной программы «Укрепление общественного 
здоровья среди населения Муниципального образования городской округ «город 
Дербент» на 2022-2024 годы» является увеличение доли граждан, ведущих 
здоровый образ жизни, а также увеличение охвата населения 
профилактическими мероприятиями, направленными на снижение 
распространения неинфекционных, инфекционных заболеваний и повышение 
информированности населения по вопросам здорового образа жизни.

Для достижения цели необходимо решение следующих задач:
1. Формирование среды, способствующей ведению гражданами здорового 

образа жизни.
2. Развитие механизма межведомственного взаимодействия в создании 

условий для профилактики неинфекционных и инфекционных заболеваний, 
формирования потребности и ведения населением здорового образа жизни.

3.Оказание профилактических услуг населению в соответствии с 
территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи.

4. Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни посредством 
проведения информационно-коммуникационных мероприятий, а также 
вовлечения граждан, волонтеров, некоммерческих организаций в мероприятия 
по укреплению общественного здоровья.

5. Проведение оздоровительных и профилактических мероприятий для 
детей и подростков, а также информационно-профилактических кампаний по 
укреплению семьи и активному долголетию.

Формирование здорового образа жизни у граждан, в том числе у детей и 
подростков, существенным образом должно быть поддержано мероприятиями, 
направленными на повышение информированности граждан о факторах риска 
для их здоровья, формирование мотивации к ведению здорового образа жизни. 
ЗОЖ предполагает отказ от потребления табака и наркотиков, злоупотребления 
алкоголем, а также рациональное питание и наличие достаточного уровня 
физической активности предотвращающих развитие ожирения.

Активное информирование населения о факторах риска для здоровья и 
формирование мотивации к ведению здорового образа жизни должны 
осуществляться через средства массовой информации.

Процесс повышения мотивации населения, в том числе детей и 
подростков, к ведению ЗОЖ предполагает межведомственное многоуровневое 
взаимодействие с привлечением к реализации программы общественных 
организаций, участвующих в информировании населения.

Профилактические мероприятия должны стать ключевыми в борьбе с 
сердечно-сосудистыми и онкологическими заболеваниями, прежде всего среди 
граждан трудоспособного возраста. Один из важнейших ресурсов - проведение 
информационных компаний.

При реализации программы должны быть достигнуты цели:



- формирование системы мотивации граждан к ЗОЖ, включая здоровое 
питание, отказ от вредных привычек и активный образ жизни. Обеспечение к 
2024 году увеличения доли граждан, ведущих ЗОЖ, за счет формирования среды, 
способствующей ведению гражданами ЗОЖ, включая здоровое питание, защиту 
от табачного дыма, снижение потребления алкоголя, а также мотивирования 
граждан к ведению ЗОЖ посредством внедрения программ общественного 
здоровья, информационно-коммуникационных кампаний, вовлечение граждан и 
некоммерческих организаций в мероприятия по укреплению общественного 
здоровья;

- организация и проведение профилактических медицинских осмотров 
обучающихся, тестирования граждан, подлежащих призыву на военную службу, 
на предмет выявления лиц, допускающих немедицинское потребление 
наркотических средств и психотропных веществ;

- проведение профилактических мероприятий по выявлению и пресечению 
правонарушений, связанных с продажей алкогольной и спиртосодержащей 
продукции;

проведение профилактических мероприятий по реализации 
Федерального закона от 23 февраля 2013 года№ 15 «Об охране здоровья граждан 
от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления 
табака», в том числе по выявлению и пресечению правонарушений, связанных с 
продажей табачной продукции.
В системе здравоохранения города идет переход на электронный 
документооборот (электронная медицинская карта, электронная амбулаторная 
карта, электронное направление и другое). Получены лицензии на медицинские 
кабинеты в школах.



Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 

городского округа «город Дербент» 
« » ^?W^2022 г. № //J

СОСТАВ 
Межведомственной рабочей группы 

по реализации муниципальной программы 
«Укрепление общественного здоровья населения городского округа 

«город Дербент» на 2022-2024 годы»

Зейналов В.В. заместитель главы администрации ГО «город 
Дербент» - председатель Межведомственной рабочей 
группы;

Мирзаханов Д.Т. главный врач ГБУ РД «Дербентская центральная 
городская больница»
(по согласованию);

Джафаров Ф.Д. - заместитель начальника ОМВД России по г. Дербент 
(по согласованию);

Аджиев Р.Ш. - начальник Территориального отдела Управления 
Роспотребнадзора по РД в г.Дербент (по 
согласованию);

Алиева Ч.Р. - начальник МКУ «Дербентское городское управление 
образования»;

Наджафова С. С. - начальник МКУ «Управление культуры, молодежной 
политики и спорта» ГО «город Дербент»;

Рамазанова Э.Я. - и.о. начальника ГКУ РД «Управление социальной
защиты населения в МО ГО «город Дербент» (по 
согласованию);

Казиев К.С. - депутат городского Собрания депутатов городского 
округа «город Дербент» (по согласованию).



Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

городского округа «город Дербент» 
« 2022 г. №

Перечень основных мероприятий 
муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья населения 

городского округа «город Дербент» на 2022-2024 годы»

№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок 
выполнения

Источники финансирования 
(руб.)

Ответственные
исполнители

Муниципальный 
бюджет

В небюджетные
источники

1. Реализация мероприятий,
предусмотренных федеральными 
и республиканскими нормативно­
правовыми актами и
методическими документами по 
вопросам здорового образа жизни

2022-2024
гг.

МКУ «Управление культуры, 
молодежной политики и 

спорта»,

ГБУ РД «Дербентская ЦГБ»

ТО Управления 
Роспотребнадзора по РД в 

г.Дербент



2. Организация информационных 
кампаний, направленных на 
мотивирование граждан к 
ведению здорового образа жизни, 
включая здоровое питание, 
двигательную физическую
активность, отказ от вредных 
привычек, для различных 
целевых групп населения

2022-2024
гг.

4

МАУ ИЦ «Дербентские 
новости»

ГБУ РД «Дербентская ЦГБ»

3. Тиражирование и 
распространение печатной 
продукции (плакаты, памятки, 
листовки, буклеты, флайеры) для 
населения по вопросам 
формирования здорового образа 
жизни, в том числе здорового 
питания и физической 
активности

2022-2024
гг.

Центр здоровья ГБУ РД 
«Дербентская ЦГБ»,

ТО Управления 
Роспотребнадзора по РД в 

г.Дербент

4. Проведение в городском округе 
«город Дербент» 
оздоровительно­
профилактических мероприятий 
по вопросам формирования 
здорового образа жизни: «Я

2022 г. 30 000 МКУ «Дербентское городское 
управление образования»,

Отдел молодежной политики и 
спорта МКУ «Управление



выбираю жизнь» 
(антинаркотический акция среди 
студентов ВУЗов, СУЗов), 
комплексных мероприятий по 
профилактике и борьбе со 
СПИДом в молодежной среде.

4

культуры, молодежной 
политики и спорта»,

ГБУ РД «Дербентская ЦГБ»

5. Проведение мероприятий по 
оказанию помощи медицинским 
работникам в борьбе с новой 
коронавирусной инфекцией
Covid-19 (проект «Помоги 
врачу», акция «Помощники 
вакцинации»)

2022 год МКУ «Управления культуры, 
молодежной политики и 

спорта»

«Молодая Гвардия Единой 
России», волонтеры

6. Организация индивидуально­
профилактической работы с 
несовершеннолетними, 
находящимися в социально­
опасном положении, путем 
организации досуга и занятости, с 
привлечением молодежи из числа 
волонтеров в качестве
общественных воспитателей.

2022 год 35 000 МКУ «Управления культуры, 
молодежной политики и 

спорта»

Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите 

их прав



Проведение мероприятий по 
правилам дорожного движения 
«Безопасность на дорогах»

4

7. Проведение массовых
тематических профилактических 
акций, в том числе с учетом 
международных и всемирных 
дат, утвержденных ВОЗ

2022-2024 
гг.

ГБУ РД «Дербентская ЦГБ»

МКУ «Управления культуры, 
молодежной политики и 

спорта»

8. Организация и проведение 
конкурсов и фестивалей среди 
общеобразовательных 
организаций, высших и средних 
учебных заведений города, на 
лучшие практики по здоровому 
образу жизни, в том
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и 
обороне»

2022 г. 70 000 МКУ «Дербентское городское 
управление образования»

МКУ «Управление культуры, 
молодежной политики и 

спорта»

Образовательные организации 
города

9. Создание рубрики по вопросам 
здорового образа жизни в на 
официальных сайтах, социальных 
сетях и городской газете 
«Дербентские новости»

2022-2024 
гг.

*

МАУ ИЦ 
«Дербентские новости»



10. Оснащение придомовых
территорий и жилых массивов 
спортивными и игровыми 
площадками.

2022-2024
гг.

4

Управление архитектуры и 
градостроительства 

администрации городского 
округа «город Дербент»

МКУ «Управление жилищно- 
коммунального хозяйства»

и. Проведение физкультурно-
оздоровительных и спортивно­
массовых мероприятий с
широким участием населения 
различного возраста и молодежи 
(спортивные соревнования,
марафоны).

Проведение конкурса «Папа, 
мама, я - мы здоровая семья!»

2022-2024
гг.

289 000 МКУ «Управление культуры, 
молодежной политики и 

спорта»

12. Проведение надзорных
мероприятий по соблюдению 
федеральных и республиканских 
нормативно-правовых актов,
регламентирующих порядок
ограничения реализации
спиртосодержащей продукции

2022-2024
гг.

Управление экономики и 
инвестиций администрация 

ГО «город Дербент»

ОМВД по городу Дербент



13. Мероприятия по организации и 
контролю реализации
Федерального закона от 23 
февраля 2013 года №15 - ФЗ «Об 
охране здоровья граждан от 
воздействия окружающего
табачного дыма и последствий 
потребления табака»

2022-2024
гг.

•

ОМВД по городу Дербент

14. Пропаганда здорового образа 
жизни среди населения с 
использованием различных форм 
и методов обучения (лекции, 
беседы, доска вопросов и ответов, 
памятки, круглые столы,
распространение плакатов,
буклетов, уроки и часы здоровья)

2022-2024
гг.

ГБУ РД «Дербентская ЦГБ»

Образовательные организации 
города

15. Контрольно-надзорная 
деятельность в сфере
обеспечения санитарно-
эпидемиологического 
благополучия населения города 
Дербента и защиты прав 
потребителей.

2022-2024
гг.

ОМВД по г.Дербент

ТО Управления 
Роспотребнадзор по РД в 

г.Дербент


